1

证券代码：002601 证券简称：龙佰集团 公告编号：2021-116

龙佰集团股份有限公司

关于投资建设年产 20 万吨锂离子电池材料产业化项目

的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假
记载、误导性陈述或重大遗漏。

龙佰集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 8 月 12 日召开的第

七届董事会第二十五次会议审议通过了《关于投资建设年产 20 万吨锂离子电池

材料产业化项目的议案》，为抓住新能源磷酸铁锂电池的发展机遇，公司全资子

公司河南龙佰新材料科技有限公司拟投资建设年产 20 万吨锂离子电池材料产业

化项目。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，上述对

外投资事项需提交公司2021年第五次临时股东大会审议。本次对外投资事项不构

成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

一、项目基本情况

1、项目名称：年产 20万吨锂离子电池材料产业化项目

2、建设地点：沁阳市产业集聚区

3、项目建设规模及内容：主要建设年产 20万吨磷酸铁锂生产线以及相关配

套工程设施。

4、项目总投资：200,000万元

5、资金来源：自有及自筹资金

6、建设周期：项目分三期建设，一期二期分别建设年产 5万吨磷酸铁锂生

产线，三期建设年产 10万吨磷酸铁锂生产线。

7、项目备案：本项目已在沁阳市产业集聚区管理委员会完成备案（项目代

码：2103-410882-04-01-658961）

2

二、项目实施主体情况

1、公司名称：河南龙佰新材料科技有限公司

2、统一社会信用代码：91410882MA9GDE6M5R

3、注册资本：30,000万人民币

4、法定代表人：闫明

5、住所：河南省焦作市沁阳市西向镇沁北工业集聚区昊华路东 200米

6、经营范围：一般项目：新材料技术推广服务；新材料技术研发；电池制

造；电池销售；蓄电池租赁；电子专用材料制造；电子专用材料销售；电子专用

材料研发；新能源汽车废旧动力蓄电池回收（不含危险废物经营）；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7、与公司的股权关系：

三、项目建设的必要性及可行性

随着世界环境问题加剧，中国加快了向清洁、节能及低碳型社会转型的步伐。

战略性新兴产业代表新一轮科技革命和产业变革的方向，是培育发展新动能、获

取未来竞争新优势的关键领域。当前，我国节能环保、新一代信息技术、生物、

高端装备制造、新能源、新材料和新能源汽车等战略性新兴产业快速发展。

锂离子电池作为新能源、新材料和新能源汽车三大产业中的重点交叉产业，

需求端正在逐步扩大。锂离子电池正极材料是锂离子电池的关键和瓶颈材料，它

的成本和性能基本决定了锂离子电池的成本和性能。磷酸铁锂具有其他正极材料

所不具备的循环寿命和材料成本方面的潜在优势，而被业界普遍看好，代表着动

力电池正极材料的未来发展方向。

四、本次项目投资的目的及对公司的影响

100%

100%

龙佰集团股份有限公司

河南佰利新能源材料有限公司

河南龙佰新材料科技有限公司

3

该项目将利用公司钛白副产品硫酸亚铁和氢气、烧碱、双氧水等，结合公司

在粉体材料研发及生产上掌握的经验，持续在产业化中落实“大化工”和“低成

本”两大基本要求，制备高附加值的磷酸铁材料，进一步生产磷酸铁锂，有利于

公司形成更加完整的产业体系，积极推进公司融入新能源材料生产制造供应链，

增强公司综合竞争力。

五、本次项目投资风险

本次项目投资，在实际经营过程中可能面临行业政策的重大变化、未达市场

预期、内部控制等方面的风险因素。公司将建立完善的内部控制流程和有效的监

督机制，优化公司整体资源配置，明确经营策略和市场定位，防范和应对各种风

险。

六、备查文件

1、公司第七届董事会第二十五次会议决议；

2、公司第七届监事会第二十五次会议决议。

特此公告。

龙佰集团股份有限公司董事会

2021 年 8 月 12 日